
ОРГАН НА ОКОП. КОМИТЕТ НА ОФ И ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ

Работници, увеличавайте 
производството в чест на слав= 
ното септемврийско въстание 
през 1923 година.

• Селяни, продавайте нарядите 
си от зърнени храни на дър» 
йкавата.

Да засилим продаването 
нарядите от зърнени храни
Няколко пъти бгше съоб

щено, че Шуменска околия 
изостава в продаването наря
дите от зърнени храни. Нк- 
цията по продаване наряд
ните храни се усилва.

Организационните и пред- 
деветосептемврийски събра
ния бяха използувани за 
провеждане разяснителна 
работа по продаването на на
рядите. Резултати има, но 
все още недостатъчни. За
едно с редица села, които 
изпълняват добре нарядите, 
като Д-р Стамболски, Царев- 
брод, Браничево, Ясенкозо, 
Мадара и др. има още ре
дица села особено в южна
та част на околията, които 
изостават. Така например 
Смядово е предало още ед
но нищожно количество, Ян- 
ково и Салманово също, а 
като тях има още редица 
други в които ръководстватаСЪБИРАНЕТО НА ОТПАДЪЦИТЕ — ВАЖНА ЗАДАЧА

Във всеки селски двор, по 
таваните и мазите на всяка сел
ска или градска къща лежат за
хвърлени ненужни за стопанина, 
похабени материали или оста
тъци, които или се прояждат 
от ръждата, или се унищожа
ват от молците /А всеки един 
къс желязо, всеко едно парче 
плат, хартия или друга стока 
е ценост, която след подлагане 
на нова преработка става годна 
за ново употребление. В годи
ните на оскъдица, в културните 
и напреднали страни—постоянО, 
всички отпадъци се събират от 
специални организации, които 
след това ги придвижват към 
индустриалните заводи за пре
работка.

Събирането на отпадъците, 
особено за нашите всестрани 
кооперации, ще трябва да стане 
една псстояна дейност, за която 
кооперацията ще следва да си 
създаде и специална служба. 
Много от хората са свикнали 
да омаловажават тая дейност, 
когато тя в действителност е 
много важна. Днес ние изгра
ждаме индустриални предпри
ятия, които поглъщат всички 
грижи за тяхното бързо и на- 
времено снабдяване. Една част 
от снабдяването на тия пред
приятия ние можем да задово
лим със суровините, които ще 
им съберем по пътя на изди-
рването на наличните отпадъци, 
пръснати по цялата страна. То
ва събиране никоя друга ор-

на единната оф организа
ция и местните общински 
органи не проявяват доста
тъчна активност по провеж
даната акция, не вземат мер
ки за изпълнение нарядите 
към държавата. На това по
ложение трябва да се тури 
край веднага. Всяко изчак
ване е неоправдано. Изоста
ващите села трябва да до
гонят другите, а ако. някои 
отговорни отэчественофрон- 
товци и административни 
органи дават лош пример, 
трябва да получат и при
мерно наказание.

Да засилим още повече ак
цията по продаване наря
дите на зърнени храни.

Да изпълним срочно за
дълженията си към държа
вата.

Тази задача е най-важна
та задача на момента.

ганизация не може да изпълни, 
защото няма тия разклонения, 
както ги има коперативното 
движение То е с най-гъстата 
мрежа, която се простира от 
големия град до най-затънтено 
то село. Тая имено организеция 
ще трябва да се притече сега в 
помощ на държавата и на пра
вителство и изпълни Министе
рското постановление за съби
рането на отпадъците.

За да бъде правилно освет
лено населението във важности 
на акцията по събирането на 
отпадъците, въпроса се поставя 
в неговата най голяма широта, 
като се ангажират в акцията и 
и всички отговорни политичес
ки и стопански организации и 
лица. Целта е да се излезе от 
инертноста и несериозното от
ношение на някои, които смя
тат, че с отпадъците ще трябва 
да се занимават само вехтоша
рите. Следователно въпроса за 
събиране на отпадъците е тол
кова важен, колкото и събира
нето на храната за населението, 
защото в действителност отпа
дъците служат за храна на 
индустрията, а вън от това те 
са народно богатство, което е 
пръснато, а трябва да бъде съби
рано и оползотворено.

Ние не се съмняване, че на
шите кооперативни организа
ции не само ще погледнат се
риозно на въпроса за изкупува
нето на отпадъците, но те ще 
бъдат и главните им закупчици.

Н. В.

Тоьрз&ествено чествуваие четвъртата 
годишнина на Девети септември 

в града и околията
Четвъртата годишнина на 

славното народно антифашист
ко въстание на 9 септември 
бе чествувана по най-тържест- 
вен начин в града и околията. 
Трудящите се манифестираха 
своята сплотеност под знамето 
на Отечествения фронт, ръко
воден от славната Работничес
ка партия (к), своята готовност 
да строят социализма с още 
по големи усилия и демонст
рираха своите постижения по 
изпълнението на двегодишния 
стопански план.

На 8 т. м. течерта* хилядно 
гражданство се стече на пло
щад „9 септември“, където бе 
изнесена голяма естрадна про
дукция, с участието на хорове
те на д-во „Родни звуци“ и ОК 
на СНМ, физкултурници от 
д-во „П. Волоз“ и части от 
гарнизона и танцовата трупа 
при Строителната област. С 
подбрани номера излязоха и 
танцовата трупа при арменска
та организация „Ереван“ и тур
ската танцова група.

Естрадната продукция бе 
придружена от заря с цере
монии.

На Девети септември от ра
но сутринта колоните на един
ната оф организация, ОРПС, 
народната младеж, организация 
„Септемврийче* и други зае 
мат местата си на площада. 
След прегледа на войсковите 
части поднесоха приветствия

Похвална дейност на агитката на Шуменския 
общински народен театър

В преддеветосептемврийските 
събрания устроени от Ок. оф 
к-т в града и селата особено 
дейно участие взе агитката на 
Шуменския общински народен 
театър, която неуморно посе
щава предприятията в града, 
като Пивовара, Монопола и др., 
а така също обиколи и селата 
Злокучен, Д-р Стамболски, Вър
бак и др.

Трудов отред от септемврийчета
При местната младежка бри

гада в с. Вехтово е бил сфор
миран трудов отряд от 33 сеп
темврийчета от три народнос
ти-българчета, турчета, и ци
ганчета. Отреда е работил 1 
месец на различни обекти.

Прекопан е 140 метра канал 
на селската река широк 1.2 м., 
направено трасе на улица дъл
га 150 метра набран 262 кгр. 
липов цвят, обработка на 18 
дек. опитно поле, посято с раз-

Бригада в Народната бибдиотеИа — Шумеи
Бригада, състояща се от 11 

души, предимно учащи се ра
боти известно време в Шумен
ската народна библиотека, ко
ято се приема от нов уредник 
и се прави щателна проверка 
на всички книги. Бригадата, 
заедно с чиновническия персо
нал е проверила около 100,000

секретаря на Околийския ко
митет на единната оф органи
зация др. Стоян Месарски и 
генерал-лейтенант М /Атанасов 
от името на Народната войска.

Във величествената манифес
тация взеха участие към 15 хи
ляди души. Начело са предста
вителните части на Народната 
войска. Те манифестираха сво
ята'готовност да пазят твор
ческия труд на нашия народ 
от всяко посегателство.. Следва 
колоната на народните парти- 
вани и СБПФ — най-верните 
синове на нашия народ.

С монтажи и плакати части 
от Строителната област демон
стрират своите трудови пости
жения. С песни минават сеп
темврийчетата — нашата бодра 
смяна.

Колоните не единните оф 
организации се води от 1 ра
йон V квартал — първенец в 
деветосептемврийското съревно
вание. Високо се издига лозунг; 
„Чрез единство към социали
зъм“.

Начело на колоната на ОРПС 
е групата на ударниците в де
ветосептемврийското съревно
вание—челен отряд в социали
стическото строителство. След
ва профдружеството на хими
ческите раиотници, което носи 
знамето на първенството в съ
ревнованието. С високо съзна
ние и упорит труд химическите 
работници са изпълнили сто
панския план с 135%.

Всякъде, където агитката е 
посетила, е имала голям успех. 
Хиляди работници и селяни са 
посетили и бурно акламирали 
агитката, Окол. оф комитет 
оценява работата на агитката 
като похвална и сочи за при
мер как наши културни работ
ници трябва да работят всред 
народа.

Примерът е поучителен!

лични култури, прекопани и 
заровени 18 дек. общинска ца
ревица, поправка на оградата 
на училищния двор и др.

Като пръв ударник на отря
да е излъчена Керанка Митева 
Дечева. Отличили са се също 
така септемврийчетата Донка 
Г. Христова, Иванка Петрова, 
Назиф /Ахмедов и др.

Отредът е дал 250 работни 
часа в по-вече от запланува
ното.

тома книги.
Благодарение помощта на 

бригадирите всрок от 5 седмици 
е свършена работа, -която само 
чиновниците при библиотеката 
биха вършили няколко месеца. 
В бригадата участвуваха и сеп
темврийчета-ученици от . про
гимназията» М. Дочева

Работниците от Пивоварната 
ф-ка издигат плакат с лозунга: 
„С нови трудови постижения 
да посрещнем конгреса на Ра
ботническата партия (кому
нисти)“.

„Кооперацията е най-близкия 
път към социализма“. По тоя 
лозунг минават кооператорате 
от РКС, трудово-занаятчийски
те кооперации, Народната пот
ребителна кооперация и ТКЗС. 
Работниците от МТС, които 
взеха активно ^участие в при
бирането на реколтата дават 
обещание с още по-големи си
ли да работят за навременното 
провеждане на есенната се
итба.

В с. Дивдядово срещу 9 сеп
тември се състоя факелно 
шествие и поклонение пред 
паметника на загиналите в бор
бата за народна свобода. В де
ня на свободата се сестоя го
ляма манифестация, в която 
взеха участие септемврийчета, 
младежи, женското дружество. 
ОЗПС, единните оф организа
ции и др.

ОЗПС представя старото и 
отживяло времето си прими
тивно земеделско стопанство с 
дървеното рало и ’ новото ма
шинизирано земеделие.

В делиорманските села Ясен- 
ково, Браничево, Изгрев след 
тържествата се състояха народ
ни борби и конни съзтезания. 
Турското малцинство чествува 
9 септември като най-голям 
свой празник.

ПРЕИЗПЪЛНЕН ПЛАН
М/АД/АР/А. Общинската тух

ларница е запланирала за че
тири месеца да произведе 330000 
броя тухли, а е произвела само 
за три месеца 430000 броя. 
Др Иван Янев Свраков стар 
майстор тухлер изработва ръч
но тухли средно 800 броя на 
ден, докато средната норма е 
500 броя, с което изпълнено 
производството с 130%.

ТРУДОВ ДЕН
На 22 м. м. работници бояд

жии от ж. п. секция, бояджий
ския колектив и бояджийската 
кооперация проведоха трудов 
ден в дома на Околийския оф 
комитет, където бяха боядиса
ни 7 стаи, 2 коридора ^и едно 
стълбище общо 952.5 кв. мет
ра. Извършената работа въз
лиза на стойност 57,350 лева. 
Особено се прояви групата от 
ж. п. секция, с отговорник др. 
Тончо Д. Овчаров.

Пазар за добитък
На 19 септември т. г. ще 

бъде уреден пазар за говежди 
бици и крави от сивото мест
но говедо и жребци, кобили и 
кончета от полукръвната ан
глийска и арабска раса, с район 
Шуменска, Преславска, Ново- 
пазарска, Търговищенска, По- 
повска и Разградска околии.



Пред есенната сеитба
Току що приключили приби

рането на реколта от посевите 
през изтеклата стопанска годи
на, пред нас се поставя наново 
важната и отговорна задача да 
осигурим изхранването на на
рода ни през идущата година, 
g След десетина дни ще започ
не засяването на есенните кул 
тури: пшеница, ръж, ечмик, ра
пица и др., които с някои про
летни култури са най-важните 
в нашето земеделско произ
водство.
fe. Правилното, срочно и пълно 
провеждане на есенната сеитба 
е първата голяма задача, която 
се поставя на всички земедел
ски стопани, Т. К. 3. С., дър
жавни земеделски стопанства и 
всички служби и лица натова
рени с ръководството и изпъл
нението на плана по земеде
лието в страната,

Есенния посевен план за о <о- 
лията е одобрен и в неговата 
част за съответните общини 
съобщен. Всички стопани и 
кооп, земеделски стопанства се 
задължават да засеят опреде
лените им от местните народни 
съвети площи с есенни култури 
в определените от сеитбените 
комитети срокове.

Отговорността за провежда
нето на есенната сеитбена кам
пания се възлага на мастните 
народни съвети, В тяхна помощ 
се поставят околийския и ме
стните сеитбени комитети. Ето 
защо необходимо е веднага да 
се пристъпи към учредяване 
на последните. (Д. В. брой 191 
от 48 година).

За да бъде работата на се
итбените комитети по-делова и 
резултатна в състава на същи
те трябва да влезат най-доб
рите и активни стопански дея
тели, както и представители на 
масовите и обществено-полити- 
тически организации,

Десетническия апарат ще 
провежда непосредственото ръ
ководство и контрола на сеит
бата в отделните земеделски 
стопанства. За това в десятки
те да се включат най-добрите 
земеделски стопани и най-дей- 
ните кадри на ^масовите и об
щественно-политически органи
зации за всяко населено място. 
Най-много от избора на десет- 
ниците зависи навременното 
провеждане и отчитане на се
итбата. За това грижите за 
добрия подбор на десетниците 
трябва да бъдат по-големи от 
всеки друг път, като се изпол- 
зуьа най-широко сътрудничест
вото на местните земеделски 
профсдружения.

Дадените площи за засяване 
с есенни култури, преди окон
чателното им снемане по от
делните стопанства, да бъдат 
съобразени с възможностите 
на същите. При разпределени
ето на общата площ дадена по 
плана на едно селище, да се 
извърши предварително допит
ване на отделните земеделски 
стопани, какви площи пшеница 
ечемик, ръж и рапица ще за
сеят. /Ако при това разбиране 
на заплануваните площи оста
не известна част неразпределе- 
на, тогава само тази част се

се осигури производството на 
растителни мазнини, което на
последък чувствително бе по
нижено, поради компроменти- 
ране на слънчогледовите посе
ви от паразита по него „Синя 
китка".

Семе от репица има на склад 
в Р. К. съюз — гр. Шумен и 
се държи на разполежение на 
сеитбените комитети по места.

И най-накрая, нека не заб
равяме, че за да бъде добре 
изпълнен есенния посевен план, 
есенната сеитба трябва да бъде 
извършена в определения и 
колкото може в по кратък срок. 
Всеки сеитбен комитет по ме
ста да състави седмичен опера
тивен план за всяка култура, 
като крайния срок за приключ
ване на есенната сеитба бъде 
31. X т. г.

Нека всички да отдадем си
лите си за преизпълнението 
на есения посевен план и по 
този начин осигурим изпълне
нието на първата голяма зада
ча по петгодишния план на 
нашата Народна република,

Б. Тенекеджиев
Н-к отдел .Земеделие* при ОНС

ПРОВЕЖДАНЕ ГРОЗДОБЕРНАТА КАМПАНИЯ
Дирекционният комитет на 

Държ. спиртен монопол, и съ
гласие с М-вото на търговията, 
е решил през настоящата гро- 
здоберна кампания да могат да 
произвеждат вино р ракии: 
лозарите, които имат подхо
дящи помещения и съдове, 
кооперациите, Спиртният моно
пол—само там, където има 
свои, помещения и няма коо
перация, която до сега да се е 
занимавала с винопроизводство 
и общински стопански предприя
тия в някои селища—с разре
шение от ДСМ Лозарите, които

имат удобства за производство 
на вина за продан, ще могат 
да произведат припадъщиге им 
се количества вино за собстве
но употребление.

Д. С. монопол ще изкупува 
гроздето само чрез кооперации
те. Вината и ракиите, които се 
оставят за домашна консумация, 
не могат да се продават никуму, 
освен на Монопола. Преследва
нето на контрабандата ще бъде 
тази година много строго, Без 
документ може да се пренася 
само до 5 л. вино и 2 л. ракия.

разхвърля между отделните зе
меделски стопанства в селище
то. Само по този начин раз
пределението на заплануваните 
площи по стопанства и изпъл
нението на сеитбения план ще 
се извърши извънредно леко, 

Всички земеделски стопани 
се задължават да ззсеят само 
пречистени и обеззаразени от 
главнята семена от пшеница и 
ечемик и само пречистени 
семена от ръж. За целта 
семечистачните машини и 
триорите, заедно с лотрите 
са стопански мобилизирани, ка
то във всяко населено място се 
образува семечистачна станция, 
която ще работи под пряката 
контрола и отговорност на мест
ната управа.

Всички земеделски машини 
и целия земеделски инвентар 
свързан с почистването и обез- 
зарязяването на семената, под
готовката на почвата и извър
шване на засяването, както ра 
ботната ръка и работния доби
тък се считат за стопански 
мобилизирани, като преценката 
за мобилизацията и съобщени
ето за същата, конкретно и 
поотделно за лицата и инвен
таря се извършва от съответ
ния народен сътет.

Да се изготвят точни и ясни 
списъци на всички стопани, 
които нямат семена за посев 
било поради това, че не са за
сили от тази култура през из
теклата година или пък са 
пострадали от природни стихии 
и засегнати от грудушка От- 
пущането на семената ще ста
не по съответния установен 
ред.

Тази година в посевния план 
се предвижда голямо увеличе
ние на площта на репицата. 
Тя ще бъде засята и там. къ- 
дето до сега не е бивала зася
вана. Местните народни съвети, 
на които е възложено засяване 
на репицата да обърнат осо
бенно внимание на изпълнени
ето на определената й площ, 
като дори я привишът, за да

Изтъкнати ударници 
в деветосептемврийсЬою съревнование
Пощенци: Георги Цанков — 

пощалион, ударник, изпълнил 
нормата 1597о; Иван Захариев 
Котев, телеграфист, ударник, 
изпълнил нормата 119%; Стан
чо Баев — телеграфист, изпъл 
нсл нормата с 112%, участву
вал в национална и жетварска 
бригада; Целка Милчева •— те- 
лефониска, изпълнила нормата 
111%, участвувала във всички 
бригади и инициативи.

Химически работници: 
Милка Владимирова Захариева 
два пъти ударничка, ^изпълни
ла нормата с 141%; Йовка Ге
оргиева Иванова, два пъти у- 
дарничка, изпълнила нормата с 
138%; Златка Янкова Фатева, 
ударничка, изпълнила нормата 
с 136%, Веска Иванова Злата- 
рева изпълнила нормата с 
129%.

Ксжаро-обущарски работ
ници — ударници от Обущар
ската кооперация: Димитър 
Иванов Борисов, изпълнил нор
мата с 172%; Илия И. Кочев, 
изпълнил нормата с 142%; 
Кирил Николов Куртев, из
пълнил нормата с 14070; 
Добри Вичев Точев, из
пълнил нормата с 132%; Гос
подин Иванов Господинов, из
пълнил нормата с 120%; Слави 
Киров Бадалов, изпълнил нор
мата 117%; Дим >тър Николов 
Жечков, изпълнил нормата с 
105%; Любен Йорданов Прес
лавски, изпълнил нормата с 
104%.

Земеделско-стопански ра
ботници: — 1) Ударници от 
завода „Васил Коларов'*: Спир- 
дон Тодоров Иванов — трак
торист, 6 пъти ударник, награ
ден със сребърния орден на 
труда и член на ЦС на ОРПС, 
изорал за 44 дена 3,724 декара; 
Любомир Велчев Казаков—ди
ректор и член на ЦР на ЗСГСР, 
за неуморна работа и отлична 
организация в завода; Димитър

/Ангелов Георгиев — машинист 
и мелничар, два пъти ударник, 
отличил се при ремонта на 
вършачките като ги е отремон 
тирал с 8 дни предсрочно, а 
също така и с работата си в 
мелницата.

стор бъчвар, Мехмед Делихю- 
сеинов—файтонджия и Стефан 
Георгиев —шьофор, които със 
своята работа в предприятието 
и организацията са на първо 
място между работниците.

2) От стопанства „Проф. 
Ив. Ив^нски“: Иван Стоянов 
Божков — работник, изпълнил 
нормата в общата полска рабо
та 148.37°/о; Божко Таков — 
работник изпълнил нормата в 
общата полска работа с 
156.39%; /Акиф /Арифов, изпъл
нил нормата в общата полска 
работа с 153.41%; Свилен Гри
горов-—работник изпълнил нор
мата в общата полска работа 
с 151%; Георги Стоянов — 
тракторист, отличник, предсроч
но е изпълнил всички поставе
ни му задачи, като нормата за 
оранта е изпълнил 115%.

Ветеринарна служба: Д-р 
Тихю Бончев, отлично изпъл
нил стопанския план като го е 
надвишил с 164%; Д-р Радос
лав Радев и др..

Продоволствени работни
ци: 1) Содолимонадени фабри
ки; /Ахмед /Ахмедов и Скендер 
Скендеров — в пълненето на 
бутилки са превишили нормите 
с 1000 бутилки.

3) Мелница „Съгласие"-—ра
ботниците Руси Петров, Наим 
Салиев, Герчо Станчев, Кръстю 
Симеонов и Петър Богданов— 
за най-добросъвестно гледане 
на работата си.

3) От „Яйцецентрала“ — от
личници: Хараламби Ламбринов 
Досю Иванов Милушев и Дон
чо Ганев Петров — отличник 
се особено по изпълнението на 
плана.

4) От „Пивоварната фабрика“ 
Марин Бонев — свинар, Васил 
/Александров—оксиженист, /Ата
нас Борисов—ученик шльосер, 
Деню Вичев Шипанов— елек
тротехник, Франц Йосиф—май-

5) От Хлебарската коопера
ция-отличници: Иван Митев, 
Леон Скендеров, /Али Хюсеи- 
нов, Мехмед Мустафов, Георги 
/Атанасов Попов и Ганчо ;Д. 
Ганчев — за доброкачествено 
производство, реализирани и- 
кономии и чистота.

6) Отличници от консерве
ната фабрика: Вичо Йорданов 
—огняр, Вяра Милушева—блан- 
шьорка и Гица Йорданова за 
най-добра работа.

Кредит и размяна: 1) Удар 
ници от „Неркооп“ — Милю 
Стоев—в съревнованието пре
изпълнил стопанския план като 
печели 1522 точки, Петко Дан- 
ков с 1147 точки, Цоню Хрис
тов с 813 точки, Васил /Анге
лов с 868 точки, Йордан Ганев 
с 901 точки, /Ахмед Табаков — 
820 точки, Борис Иванов — 
800 точки и др.

2) Отличник от ДЗИ — Ве
личко П. Величков.

3) Отличник от търговските 
служители — Христо Косев Ка
царски.
w Транспортни работници:— 
Йордан Илиев Гичев — желез
ничар, шльосер — ударник, из
пълнил нормата с 153%; /Алек
сандър Д Чакъров — желез
ничар, машинист, ударник, из
пълнил нормата с 161%; Пен
чо Христос Сърмов — желез
ничар, т. т. работник, ударник, 
изпълнил нормата с 160%; Цо
ню Г очев Цонев — шофьор 
СТОП, отличник направил 33,280 
тонкилометра; Ради /Александ
ров Тигев—шофьор, отличник 
направил 23,795 тонкилометра; 
/Ангел Бонев Драганов — пре- 
носвач, отличник, за усърдна 
и добра работа в производст
вото и организацията.ИЗПЪЛНіНИЕТО НА

Фурнирна фабрика. От за- 
планувното производство фур
нирно, дърводелско и мебелно 
плана за шестмесичието е из
пълнен 346.25% Производст
вото на фурнира е 91.5°/°, Раз
пределено за ануари, февруари 
и март е общо с 9°/о под нор
мата. За месиците април, май 
и юни поради спирането на 
производството на фурнира, 
такъв не е произвеждан.

Държавен тютюнен мо
нопол. За първото тримесечие 
фабриката е изпълнила плана 
107.4%, а за второто тримесе
чие 117.80%. Средния процент 
за шестмесечието е 112.00%. 
Само за месец юли плана е из
пълнен с 121.70%,

За отбелязване е, че докато 
при нови машини в миналото 
една бубина е давала 21,000 
бройки, сега при отчитане на 
шестмесечното производство 
фабриката дава 21,944 бройки.

Мелница »Съгласие“. За 
първото тримесечие мелницата 
е с 20% под плана поради 
липса на зърнен наряд, За вто
рото тримесечие заплануваното 
количество зърно е изпълнено 
с 121%, или среден процентна 
изпълнението на плана през 
шестмесечието 101%. Само пла
на за юли е изпълнен 112%.

Химическа фабрика. Плана 
за шестмесечието е изпълнен 
както следва: Моливното отде
ление 116.5%, пастелното — 
103.5%, акварелното — 127%, 
мастиленото 101.3%, тебешире- 
нето — 109%, лепиленото — 
107%, за червен восък—183% 
или среден процент на изпъл
нението плана за шестмесечие
то 121%. Само за м. юли из-

СТОПАНСКИЯ ПЛАН
пълнението на плана е 93% 
или 7% под нормата, което се 
дължи на ненавременното дос
тавяне на стъкла и гликоза.

Метална фабрика „Сили- 
ка“. Поради това че фабрика
та функционира през второто 
тримесечие на настоящата го
дина сведенията се отнасят за 
същото време: плана е изпъл
нен едва 49%, За месец юли 
обаче има чувствително увели
чение — 98%. Неизпълнението 
на плана се дължи първо на 
липса на подходяща ламарина 
за разните видове производст
ва, в които и именно е изоста
ването: второ — липсата на 
пълно сработване на проф
комитета с директора, а та
на също и на профкомите
та с работниците; трето — 
липсва здрава трудова дис
циплина и четвърто—липса 
на редовна доставка на кис
лород.

Кожарска фабрика „Лъв“. 
От предвидените за обработва
не количества юфт, гьон, бланк 
и др. плана е изпълнен за шес- 
месечието с 119% средно. За 
месец юли производството бе
лежи едно спадане от тоя про
цент с 12%. Спадането ще 
продължи автоматически и 
през следващите месеци пора
ди липсата на суровите кожи. 
Го ще се отрази изключително 
и най-вече на четвъртото три
месечие, тъй като самия про
цес е четири-пет месеца.

Фабрика за печки (бивша 
»Карамфилов“, Ф-ката е из
пълнила плана за шестмесечие’ 
то както следва: за чугунени 
изделия — 197°/о или среден 
процент на изпълнението 150%

Постиженията на завода 
„Васил Коларов“

В деветосептемврийското съ
ревнование държавния завод 
за добитък „Васил Коларов“ 
отчита следните постижения:

Жътвата на 8,616 дек. е из- 
пънена предсрочно с 10 дни. Вър
шитбата е извършена в срока 
(31. ѴШ.). Всички фуражи са 
прибрани добре и на време. 
Направена е обикновена оран 
(20 см.), вместо подметка на 
10,028 дек.

Нормите за гледане на коне
те в коневъдния отдел са пре
изпълнени с 50%.

Смъртността при кончетата в 
сравнение с миналата година е 
намалена с 53%.

При пролетните конни със
тезания в София завода е по
лучил 5 награди, 2 втори наг
ради и 3 трети, както и най- 
го лямата награда „Победител 
на сезона“, като кобила „Три
буна" е достигнала 856 м. в 
минута.

Получена е най-голямата 
млечност на дойна крава на 
ден — 24.5 литри, а при мед- 
но-червените £овце на ден от 
овца максимално —2.120 литри 
мляко и при стрижането 6.300 
кгр. вълна от овца макси
мално.

В жребцовото депо на завода 
плана е изпълнен с 110%.

Профкомитета е организирал 
съвместно с Управата на заво
да 3,712 безплатни трудови дни 
и 38,000 часа извънреден труд 
за прибиране на реколтата и 
строеж на работнически жили
ща. Излъчени са 22 работници 
и служащи проявили се в съ
ревнованието.

Г. Милушев



НОВАТА УЧЕБНА ГОДИНА
Докато в миналото всяка 

следваща учебна година беше 
нова само за ученика и то докол- 
кото той постъпваше в по-го
рен клас, днес вече всяка учеб
на година е наистина нова, как- 
то за ученика, така и за учи
теля.

Трябваше българския народ 
в лице то. на Отечествения фронт 
да поеме смело властта в ръ
цете си и само за 4 години да 
направи велик прелом и в това 
отношение. Разбира се, че та
къв широк зведах по отношение 
на народната просвета може да 
има само едно правителство, 
произлизащо от самия народ.

Придобивките в областа на 
учебното дело у нас са на лице.

Достатъчно е само да спо
мена, че докато в миналото до
ри не можеше да се мечтае за 
летуване на народните деца 
извън България, тази година 
смахме вече деца и младежи, 
както от Шумен, така и от 
околията, които летуваха и в 
Чехия и в Унгария и в Алба
ния и в Полша.

Докато в миналото ние имах
ме само 2 летовища и то по
строени от благодетели, тази 
година имахме вече 5 и с тен
денция напред да се удвоят. 
Какво да кажа пък за учите
лите ?

Кога българския народен учи
тел можеше да мечтае да ле
тува в Чехия, в Полша, в цар
ските курорти на Чам-кория, 
Костенец и пр.

Искам да се спра върху от
ражението което дадоха и да
ват тия придобивки в душите, 
накто на нашата младеж, така 
и на нашия учител, особено при 
настъпването на новата учебна 
година.

Какво носеше всяка следва
ща учебна година в миналото 
на нашия младеж?

Откъсване все повече от жи
вота и приближаване към не
известното. Колкото по-вече 
възмъжаваше нашия младеж, 
толкова по-сериозно изпъква
ше пред него въпросът: „На 
къде?“«

Той не знаеше какво да о- 
чаква от живота. Разчиташе 
изключително на случайност, 
на късмет.

Какво носеше всяка нова 
учебна година на учителя?

Изхабяване, състаряване, о- 
безличаване.

С всяка нова учебна година 
учителят губеше от себе си и 
онова, което той е имал през 
предишната. Вследствие на то
ва той ставаше стеснителен, 
страхлив, свит и с ужас кон- 
татираше, че става все по из
лишен.

Ясно е защо всеки учител 
тогава посрещаше новата учеб
на година не само с известно 
безпокойство, но дори със сви
то от болка сърце.

Трябваше, обаче, Отечестве
ния фронт да управлява само 4 
години, за да промени значи
телно това.

Днес, с настъпването на вся
ка нова учебна година се пе
челят нови придобивки, дават 
се нови переспективи, разкри
ват се нови хоризонти, както 
за нашата младеж, така и за 
нашия съзнателен, работлив, 
истински народен учител. Това 
особено се отнася до предсто
ящата учебна година.

Тя е нова, действително но
ва, по това че съвпада с израбо
тването на петгодишния стопан
ски план, който ще]даде съвсем 
нови переспективи, особено на 
нашата шуменска младеж.

Тя е нова, затова, че учител
ството вече изживя оня смут, 
който беше се загнездил в ду
шата му, отърси се от застоя- 
лостта, която му бе наложила 
фашистката власт и вече по- 
решително пое своя път.

Всичко това прави младежта 
жизнерадостна вярваща в свет
лото бъдеще на своя народ, а 
истинския народен учител — 
жизнеспособен, смел, самоуве
рен, съзнаващ напълно своето 
историческо предназначение — 
да твори духовната сграда на 
социализма!

Днес нашия учител се чув
ствува вече горд, че е такъв.

Той съзнава великата роля, 
която му се пада да играе при 
изграждане на социализма у 
нас.

Днес той гледа на своята 
работа не като тясно учебна, а 
като много по-сложна, по-отго
ворна.

Днес той вижда себе си не са
мо учител, а хирург, и инже
нер на човешката душа. Той 
внимателно трябва да изрязва 
всичко придобито от улицата 
или онаследено от мина
лото.

TQrkler ve QifQi Halk kope- 
ratifi azalari

devam ve son) 
emekgi halka yeni hayat sagla- 
<yan yeni bir nesil dogup yeti§- 
mi§tir. Bizin koyiinde T. K. Z. 
S-nin domakini tiirktiir Geng, 
ding, uyamk tiirk. Domuzlara

, bakan da keza tiirk.
Bunu ogrendigim zeman, na

si! olur da tiirk domuz bakup 
besler diye hayret iderek sor- 
dugumda domuzgu tiirk giiliim- 
sedi ve parmaklanni ogu§tura- 
rak kisaca cevap verdi:

— Domuzlarda eyi hesap var. 
Domakinse buna ek yapdi. Kim 
isterse domuzlu yisin, kim ister- 
se yimesjn. Biz domuzlari besle- 
yiip eyi fiyatla sabyoruz.

Kadinlan i§ hususunda na- 
sil te§ki!atlandirdimz? muhakkak 
onlar igin ayn i§ alaylan var 
ve fereceleri ile i§leyorlar diye 
sordugum soruyai:

Ferece, mirece, artik boyle 
adi §ey yok hepsi beraber i§Ie- 
yorlar. Bu sozlerle bu geng tiirk 
kisaca ve iftiharla tiirk erkek ve 
kadinin sirtindan agir bir yiikiin 
indirildigini ifade idiyor. Burada 
Г. K. Z. S.de bunlar yeni in-

(Gegen sayidan

Bu koylerde T. K. Z. S - ler 
turkler igin muzaaf halaskar gi- 
bi meydana gikmi§tir. T. K. Z. 
S. onlari sefil ve ufak halk gift- 
gilikten, esir olduklan miisliimau 
ananelerinden ve ta’asubundan, 
kurtararak medeniyet ve terak- 
kinin geni§ yollarma sevk idiyor.

T. K. Z S-ler sebebile bu yer- 
lerde tiirk halklan hakikaten 
yeni insanlar olmu§Iardir.

Mesela: Ruse kazasimn Bizin 
koyiinde adeten taninmaz bir 
hale gelmi§Ierdir. Insan adeta 
inanamayor, erkeklerde fes ol- 
madigi gibi kadinlann ba§larm- 
da da ferece yoktur. Hepsi bul- 
gar erkek ve kadinlan ile bera- 
ber i§lemektedirler. Daha ba§ka 
bir §ey T. K. Z. S-nin tiirk a’za- 
lari domuz bakicisi olmu§lar, 
domuz bekup buyiitmesi ve iiret- 
mesi hakikaten biiyiik bir §ey! 
Bu yalmz T. K. Z. S-de olabilir 
ve yalmz T. K. Z. S. vasitasile 
olabilir.

Orada eski ananeler yikilir, 
yeni hayat kurulur; orada eski 
ananeleri kiran ve koylerde

Резултати от тази му работа 
вече има, а това му вдъхва по- 
голям кураж.

Учителят, обаче, все още 
нувствува, че му липсва нещо. 
Ето защо нашия учител търси, 
рови, пита, учи се. Доказател
ство затова е големия интерес, 
който проявява към курсовете 
уредени от отечественофронто
вската власт, при които курсове 
броят на курсистите винаги се 
удвоява, а не намалява. Факта, 
че само за 4 години шуменско
то учителство израстна до та
кава степен, че със собствени 
сили уреди курсове, които за 
пръв път задоволиха учител
ството, е също доказателство 
за това. Нещо повече. Почти 
всички учители изпратени на 
почивка в Чам- кория, Чехия, 
Вършец и пр. не престанаха да 
мислят за предстоящата учебна 
година, а напротив там питаха, 
разпитваха и чрез писма ня
майки търпение да дочакат за 
връщането си даваха сведения, 
правеха предложения, чертаеха 
планове за бъдещата работа и 
пр. идва да подчертае- тяхното 
израстване.

Учителството само за 4 годи
ни вече се отърси от остатъ
ците на старото. Оте
чественофронтовска власт ще 
подпомогне нашият учител да 
изпълни може би най-трудната, 
но и най велика задача на 
днешния исторически момент, 
да подготви кадри аа изграж
дането новия живот в нашата 
родина.
Нашето учителство запланирва 

в петгодишния план да работи 
така върху нашата млндеж, че 
да не остане нито едно дете 
чуждо за тоя светъл и прекра
сен живот.

Здравей истински народни 
учителю! Ти извоюва мјсгото, 
което заслужаваше.

Здравей щастлива българска 
младеж, която имайки вече та
кива ръководители, като наши
те истински народи учители и 
растейки под закрилата на 
такава власт, като отечествено 
фронтовската, ти действително 
ще твориш.

Отдел „Народна просвета“ 
вярва, че тази учебна година 
наистина ще бъде значително 
по-нова от предишната.

Т. Кръстева.
Н*к отдел „Народна просвета“ 

при Окол. нар. съвет.

Нужни са решителни мерки против 
спекулата с зарзавата

Историята започна с че- продават в Хитрино, в Тър- 
съна, а после дойде реда на говище, но в Шумен не про- 
доматите, пипера, и кар- дават — не харесват це 
тофите. Всички тези ар- ната. Беше време, преди 
тиукли от първа необхо- няколко месеца, и череши- 
димост през цялото лято те при изобилна реколта 
играеха на криеница с кон- се продаваха като хинин 
суматорите. Ту се показва- и не редовно. Стремежа -на 
ха на пазара понякога в производителите да увели- 
изобилие, ту се скриваха, чават цената над нейната 
Ако трябва да обобщим реална ценност, и някои 
фактите, може ди се каже, случаи да се правят нор- 
че през цялото лято снаб- мировки на цените, далеч 
дяването на населението с под реалната ценност на 
зарзават беше лошо, Неп- стоката, създават този 
рекъснатата борба между безпорядък, който в този 
малцината производители момент се изразява в горе- 
свикнали да дирижират на посочените явления, 
пазара и които мечтаят Отдел—Търговия и продо- 
да възкресят блаженното волствие при Околийския и 
за тях време на безкон- Градски народни съвети, 
тролни печалби и ценовата трябва сериозно и веднага 
политика на Министерст- да вземат решителни мер- 
вото на търговията, кое- за разрешение на този 
то се стреми да ги огра- болен въпрос-две лета вече 
ничи в тяхните печалби и Се върши безобразна спеку- 
да предпази народа опг о- ла с зарзавата, с наеъщна- 
бирничество, доведоха до та храна на народа. Ако 
това, че пазарът на зарза- кулашките печалби и ал- 
вата през цялото лято до цци страсти за забогатя- 
сега беше разстроен. В ре- ване трябва да бъдат уда- 
зултат на това опаш- рени основно, като един 
ки, и паническо запасяват, атавизъм от капиталисти- 
олелия. Пипера е сега нор- ческата система, то нека 
миран 17 лева. В вторник от сега през есента, се взе- 
и събота -производителите мат всички мерки за уреж- 
изкарват една част от не- дане на обществени, 
го на пазаря, а между те- държавни, общински, и 
зи дни те го продават по кооперативни градини, за 
градините по 30 и повече да се ликвидира с още гос- 
лева, на тези които имат подствуващата стихия на 
повече време и пари да го пазара, но да се търпи по- 
купят на тази цена. Пок-^ече това положение, не мо- 
райнпните и трудящите се, Же и не бива!
които не могат да висят Нормировките, обаче,
на опашки пред халите, трябва да бъдат такива, 
не могат да купят нищо. стоката да протича

Кооперация „Напред“ ко- през официалните търгове- 
ято е длъжна да търгува ки институти и от там да 
на нормирани цени, прода- достигне до народа по 
ва дини, пъпеши, тикви, но нормален път, а не по ган- 
пипер не може да продава— стерските борси на кожоде- 
производителите, в това ри и спекуланти, упражня- 
число и ТКЗС, не продават ващи своята търговска дей
на кооперацията — предпо- ност, „когапю господ спи1', 
читат черната търговия Въпросът не търпи отла- 
по гоадините. От Новосел гане!

sanlardir. Onlar, bu yerlerde 
Г. K. Z. S~Ier vasitasile koyle- 
rimizde yeni nizami, yeni hayati 
meydana getiriyorlar. Iktisadi ve 
dini hiirriyete seviniyorlar. On
lar, hakikaten artik yeni ve hiir 
insanlar olmu§lar. T. K. Z. S. 
onlann dini baglardan azade 
kalmasina yardim etmi§tir. Bun
lar, bulgarlarla mii§terekcn bizim 
cumhuriyetimizi kurmada pay 
alan ve bizim koylerimizi Sos- 
yalizmaya gotiiren yola sevk 
iden geng ve hiir turklerdir. Bu 
uyamk, hiir ve her §eye miista’id 
turkler, Istanbol ve Ankaradan 
kotii sozlerle hakikatlan kirleten 
yalgincilara en giizel sozlerle 
cevap veriyorlar.

T.K. Z. S-nin iiyeleri olantiirk- 
ler, bulgaristanda tiirk azligma 
tazyik ve tahkir yapiliyor diyen 
irkda§lan yalgmcilann sozlerinj 
yalanlayorlar. Yine T. K. Z. S-de 
iiye olan tiirkler, tiirkiyedeki 
kendi irkda§Ianndan ve hatta 
onlarm onderlerinden gok daha 
ileride olduklarim, hiir ve pro- 
gresif bulgar giftgileri gibi bul
garistanda yeni devir hazirhgin- 
da ve sosyalizmi kurmakta aktif 
bir surette i§leme ile gosterdiler.

Agr. Esii Bonef

Шуменски Градски Общински Народен съвет

Обявление № 18158
гр. Шумен, 8 септември 1948 година

Поради циркулиращите на много места слухове, че ще 
бъде спряно премирането на покупките на яйца с индустри
ални стоки обявява се на населението на Шуменската градска 
народна община, че покупките на яйца с индустриални стоки 
ще продължава и за напред не само за посрещане нуждите 
по текущите постъпления на яйца, но и до пълното покриване 
на всички издадени бележки срещу внесени яйца.

Част от стоките за третото тримесечие е вече изпратена, 
останалата част постепенно се изпраща

При това се известява, че временното затруднение в 
пристигането на стоките не означава, че производителите няма 
да получават стоки срещу внесени яйца.

От градския общински народен съвет.

ГД РНИЗОННО УПРАВЛЕНИЕ - ШУМЕН

Обявление № III - 1998
7 септември 1948 година

Обявява се, че в частите на гарнизона има вакантни 
длъжности: машинописци, книговодители, майсто
ри шивачи, майстори обущари и майстор сарачи.

Желающите да заемат тия длъжности, да подадаг доку
менти съгласно чл. б от закона за държавните служители.

Публикацията на настоящето е за сметка на назначените 
].]3 От управлението на Шуменския гарнизон.

ОРѲДАВА СЕ масивна 
къща на улица „Панагюр
ска № 1. Справка ул. П. Де
лян № 5 1—2—12

ИЗГУБЕНИ са квитанции № 
399314 от 22. III. 45 год. за 
6,0С0 лв. и № 399417 от 14. V.

45 год. за 6,000 лв. на Ахмед 
Бобанов Шакиров от с. Ясен- 
ково, невалидни.

ИЗГУБЕНА е изплащателна 
бележка № 2410 от РКС за 
внесена 4,200 кгр. вълна срещу 
плат от Петър Димов от Шу
мен — невалидна. .1—11

S.de


НА ШУМЕН СЕ СЛЕДВА МУЗИКАЛНОУЧИЛИЩЕ
След 9 септември 1944 год. 

в България се започна усиле
но строителство във всички 
области на духовната кул
тура. Що се отнася до из
куствата — по особенно до 
музиката това строителст
во върви с бързи крачки и дос
тига онези страни които 
вървят пред нея в това отно
шение. Във време от 4 години 
оф власт създаде онова осо
бенно в областта на музика 
та, което преди 1944 година 
в течение на много години не 
беше се създало. Музиката се 
намира в голям подем понаст >. 
ящем във всички свои разкло
нения, опери* оркестри, хорове 
триа, квартети; и всичко то
ва осезателната помощ на 
държавата. Има държавни 
симфонични оркестри; някол
ко onepiv, държавни хорове. 
Открити са средни музикал
ни училища в няколко града 
на страната. Ще се открият 
двугодишни музикални инсти
тути, но къде още е неиз
вестно.

Града ни Шумен като един 
от най-музикалните провин- 
циалчи градове в страната 
ни с история пълна с данни, 
които с право определят пър- 
венствующето му място, ка
то музикален център, до сега 
е бил изоставен без внима
ние.

Създателят на първи бъл
гарски хор и оркестър още 
през 1856 година е шуменец. 
След него се занизват имена 
които правят чест на Шу
мен и които са работили из
ключително в областта на 
токовото изкуство и то все 
шуменци: Атанас Стоянов, 
Велчо Дойнов, Радуш Попов, 
Госта Дюгмеджиев, Велико 
Дюгмеджиев, Пресиян Дюг
меджиев, Панчо и Любен Вла- 
дигерови, Димитър Радев, Ан
дрей и Веселин Стоянови, 
Александър Георгиев, Дими
тър Тюлев, Янко Зехиров,Иван

Коренното преустройство на 
нашата държавна организация 
извика на активен живог на
родните околийски и общински 
съвети, като дейни самоупра- 
вителни органи с твърде ши
рок обсег на действие. Премах 
на се пълната зависимост на 
общинските съвети от централ
ната власт, на която в минало
то бяха само изпълнителни ор
гани. Фиктивната автономия и 
илюзорна самостоятелност се 
замени с тяхното действително 
демократично устройство, като 
им се гарантира пълната въз
можност да творят разнообраз
ните форми на новия живот. 
Администрирането чрез мето
дите на насилието—характерен 
белег на старите общински съ
вети, днес е заменено с широ
ките и добре обмислени меро
приятия, които целят стопан 
ското и духовно издигане на 
народните маси — основен еле
мент на нашата демократична 
държава.

Няма нужда да подчертаваме 
тук, че при определяне харак
тера и същността на задачите, 
които им предстоят, народните 
съвети трябва да изхождат от 
един основен ориентировачен 
принцип: ценностите на мате
риалната и духовна култура, 
които нявга бяха привилегия 
на господствуващите класи, 
трябва да се върнат ѵпри свои
те притежатели, т. е. да ста
нат пълно достояние и проник
нат до дълбоките недра на на
рода, за да бъдат използувани 
ог последните до своя безспи 
рен прогрес и културно съ
вършенство.

Основната определяща задача 
която трябва да задържа тях
ното внимание е разрешаване

на сложния комплекс от стопан
ски проблеми ,— материалната 
база върху която ще се изгра
дят новите обществени и кул
турни форми. Излишно е, мис
лим, да доказваме тук, че само 
със стопанското изграждане на 
нашата страна и нейното изди
гане до най-високия предел на 
материално благополучие и тех
нически прогрес, ще израстне 
неминуемо един нов и богат с 
разнообразни нюанси културен 
живот.

Ясно е прочие, каква необят
на област се открива за дея
телността на нашите народни 
съвети, която трябва да бъде 
насочена към четири области: 
наука, култура, изкуство и на
родно образование.

Съвременната наука представ
лява събрания и системазиран 
опит на човека през неговата 
многовековна борба за устано
вяване власта му над природа
та. Положителните данни на 
науката трябва да бъдат снети 
от високия пиедестал, където 
бяха поставени от богоизбрани 
свръхчовеци и от средство за 
съзерцание станат такива за 
изменение на действителността. 
Лекари, агрономи, инженери, 
химици, освободени от своята 
професионална изолираност и 
обществена апатия ще е нуж
но да се обединят в клуб на 
творческата народна култура 
като си поставят конкретно за
дачи в непосредствена връзка 
с общия преобразователен про
цес.

Ала народните съвети тряб
ва да проявят изключителен

Театъра пред новия сезон

Халачев, Анастас Зидаров — 
създател на музикално д во 
„Родни звуци“, което живее 
вече 50 години, Иван Стефа
нов, Васко Стефанов, Васил 
Чернаев, Белчо Белчев, Павла 
Д р Жекова, Сия Войникола 
и много още други .шуменци, 
които се занимават само с 
музика. А Андрей и Веселин 
Стоянови, Панчо Владигеров 
и Димитър Радев са професо
ри в Музикалната академия 
в София В Софийската му
зикална академия има шумен
ци студенти много по-вече 
от всички други градове В 
Шумен съществува, детска ци- 
гулкова школа на педагога 
музикант — виолонист Весе
лин Сииров. Вече . по-вече от 
10 години, школата се посе
щава от над 70 ученика. Шко
ла, такава каквато е единст
вена в страната ни и която 
е дала отлични виолонисти 
сега в държавните оркестри 
и музикалната академия.

Всички тези данни идват 
да ни внушат, че време е да 
искаме откриването на сред
но музикално училище в Шу- 
мен. Ако ли нашите съграж
дани бяха по активни във вся
ка обществено-културна про
ява, Шумен не би останал 
толкова назад, а щяхме да 
имаме до сега музикално учи- 
чилище.

А сега? Сега вече трябва да 
се иска, за да ни се даде зас
лужено. Обществено-култур
ните фактори, които заемат 
видно място в оф власт и 
всички културни шуменци, 
трябва сериозно да предявят 
това свое искане там където 
трябва. В Шумен има всички 
необходими условия за откри
ване на такова училище. Са
мо с искане ще получим нещо.

Анастас Зидаров

Шуменският общински наро
ден театър от 15 август т г. 
започна своята редовна работа 
по подготовката си за новия 
сезон.
Артистичният състав е напълно 
комплектуван от професионал
ни артисти и по предложение 
на Съюза на артистите и теат- 

і рэлните служители е одобрен 
! от др министър Вълко Червен- 
ков—председател на Комитета 
за наука, изкуство и култура. 
Направена е значителна промя- 
іна в състава като са привлече- 
1 ни и нови сили от младите ар
тистични кадри.

В репертоарно отношение са 
предвидени за изнасяне пиеси, 
които идейно и художествено 
отговарят напълно на отечест
венофронтовската идеология и 
неговата просветна политика. 
Пиесите са от прогресивни на
ши и чужди писатели, като 
предимно са застъпени славян
ски драматични творби като: 
„Доходно място“ от руския 
драматург А. Н. Островски, 
„Кралят на Бетайново“ от 
словашкия писател-класик Иван 
Цанкар, „Децата на Ваню
шина* от руския драматург С 
Найденов, „Царска милост* 
от българския писател Камен 
Зидаров, „Почивен ден“ от 
от популярния съветски писа
тел Валентин Катаев, „Чайка“ 
по едноимения роман на Н. 
Бирюков—драматизация на ак
трисата А. Георгиева, „Пос
ледните“ от великия проле
тарски писател Максим Горки, 
„Жълта звезда“ от големия 
наш писател и председател на 
Съюза на българските писате
ли Людмил Стоянов, „Ромео и 
Жулиета“ от Уилям Шекспир, 
.Глембаеви“ от хърватския 
писател Мирослав Кърлежа, 
„Благородникът“ от Ж. П. 
Молиер и др.

За новия сезон Шуменският 
общински театър разширява 
своя обсег на културна дейност 
като се създават три отдела: 
драматичен, музикален и дет

Културни задачи на нашите 
народни съвети

:интерес за издигане културно- 
' то равнище на своите съграж- 
І дани. Техни сътрудници в тази 
насока са народните читалища 
в града — тези самобитни ог
нища за масова просвета и са
мообразование, а така също 
Народната библиотека и музей 
които трябва да изградят свои
те монументални сгради—сим
волизиращи техните просветни 
традиции и духовна предприем 
чивост. На д-во „Български 
старини“ ще е нужно да се 
даде възможното съдействие и 
подкрепа за разкопки и проуч
вания, които ще дадат обек
тивен материал за написване 
научна история на нашия на
род от която са чувствува та
кава голяма нужда.

Изкуството—това най-висше 
проявление на творческия дух 
у човека в своите нюанси, тряб
ва да стане могъщо средство 
за естетична наслада и нравст
вено превъзпитание на нашия 
народ

Грижите за сценичното из
куство трябва да погълнат вни
манието на народните съвети, 
като в най-скоро време се из
дигне една величествена теат
рална сграда, в която при под
бран репертуар ще раздават 
своите таланти артисти-жреци,

В областта на музикалната 
култура ще е нужно да се 
направи всичко възможно, щс- 
то градът на Войникова да 
заеме отново своето първенст- 
вующо место, каквото истори
чески му пренадлежи.

Особенно внимание трябва 
да се обърне на младите лите- 

ски Драматичният отдел ще 
бъде открит с пиесата „Деца
та на Ванюшина“, музикал
ният — с българската опера 
„Кгмен и Цена“, а детският 
с детската драматизация „Мал
ката революционерка“.

За по-доброто сценично о- 
формяване на пиесата в худо
жествено отношение някои от 
тях ще бъдат поставени от ре
жисьорите на Софийския наро
ден театър Н. О: Масалити- 
нов, Александър Иконогра- 
фов, Кръстю Мирски и др

През течение на сезона ще 
гостуват в някои пиеси коло
сите на българското драматич
но изкуство—артистите от Со
фийския народен театър: на
родният артист и носител на 
златния орден на Републиката 
за изкуство — Кръстю Сара
фов, заслужилият артист и 
първи носител и лауреат на 
ДИМИТРОВСКАТА награда за 
драматично изкуство през 1948 
година — Георги ^Стаматов, 
примадоната на Софийския на
роден театър и най-голяма бъл 
гарска актриса — ПетяГерга- 
нова, заслужилите артисти на 
Републиката Иван Димов и 
Владимир Трандафнлов и 
други.

Предвидено е също и госту
ването на талантливи артисти 
от провинциалните театри Уго
ворено е също така и ар
тисти от Шуменския театър да 
гостуват в други театри.

От 20 дена в Шумен е вече 
режисьорът от Софийският на
роди театър Александър Ико
нографе», който постави пие
сата „Доходно място“.

За първите пиеси, които се
га се разучават се изготвят 
нови костюми, реквизити и де
кори.

Откриването на сезона ще 
стане в първите дни на месец 
октомври.

ратурни работници, обединени 
в кръга „Маяковски*. В лице
то на народните съвети те тряб
ва да видят своите меценати, 
за да могат даровитите творци 
да продължават безсмъртното 
дело на своите предшественици.

В областа на изобразително
то изкуство е необходимо да 
се направи една решителна 
крачка напред, като работници
те в тази област се обособят в 
художествен колектив, който 
трябва да урежда периодични 
изложби както и една постоян
на картина галерия.

Но деятелноста на народните 
съвети ще бъде едностраничи- 
ва ако не се заемат с корено
то преустройство на учебно- 
възпитателното дело, като раз
решат всички проблеми нами
ращи се във връзка с неговата 
вътрешна и външна организа
ция-сгради, персонал и дух в 
обучението.

Завършек на тяхното култур
но дело трябва да бъде напис
ване историята на нашия град, 
както и енергично действие 
пред централната власт за пре
местване един от факултетите 
на Софийския университет в 
града-родоначалник на духовна
та ни култура.

За разрешението на тези 
трудни по своето естество за
дачи, народните съвети ще имат 
подкрепата и съдействието на 
нашата мисляща интелигенция, 
която с своя творчески идеали
зъм, чисти подбуди и виско 
съзнание ще създаде всички 
предпоставки за утрешната 
щастлива съдба на нашия град.

Ст. Станчев.

ЧЕСТВННЕ ПЛМЕТТЛ 
на ГЕОРГИ КИРКОВ
На 24 август в салона на 

театър „Одеон“ бе тържествено 
чествувана паметта на Георги 
Кирков-Майстора. За‘ живота и 
делото на Майстора и неговите 
големи заслуги за работническо
то движение у нас говори до 
Стефан Станчев.

Артисти от Общинския наро
ден театър рецитираха произ
ведения от Кирков. Хорът на 
народното читалище „Добри 
Войников“ изпълни „Борба“, 
„Дружна песен“ и„Работнически 
марш“ от Кирков.

НОВИ книги
В Околийския комитет на По

мощната организация и кни
жарницата на БРП (к) е полу
чена книгата „Залавяй и уби
вай“—-от Лефтерис Мавроидис, 
в която се говори за екзеку
циите, които се предприемат 
след всеки политически или 
военен неуспех на англо-амери
канските империалисти и на 
монархо-фашистите в Гърция

Цената на книгата е 60 лева

Отднес кинотеатър,, Одеон“ 
прожектира големия съветски 
филм „Руски въпрос“, в който 
е показана престъпната дейност 
иа американските^журналисти— 
жертва на капитала.

Срокът за подаване заявле
ния за организираните от ЦК 
на СНМ курсове за средни и 
земеделски техници, градинари 
и овощари—се продължава до 
20 т. м.

Записването на приетите 
кандидат-студенти в Соф. уни
верситет „Св Климент Охрид
ски“ ще започне от 15 т. м. и 
ще продължи до 22 т. м. За
писването на старите студенти 
ще стане по следния ред: 1 гр. 
— Юридически и стопански 
ф-тети от 15 до 22 т. м: 11 гр. 
—всички останали факултети 
— от 23 до 30 т. м.

Настоятелството на Народно
то женско дружество „Родолю
бив“ — IV квартал е взело 
инициативата да набави играчки 
за децата от дневния детски 
дом в квартала. На 20 август 
бяха предадени на децата 50 
броя хубави и разнообразни 
играчки.

ФИЗКУЛТУРА и СПОРТ

Локомотив — София и 
ЛОКОМОТИВ —' Шумен 

4 : 4
На 10 т. м, в града ни се съ

стоя футболен мач между Ло
комотив — София и Локомотив 
— Шумен.

Играта беше крайно напрег
ната и интересна. Първото по
лувреме завърши с резултат 
3 :1 за Шумен

Публиката възбудено и с го
лям интерес следеше играта.

През второто полувреме со
фиянци минаха в добре органи
зирано нападение и изравниха. 
Мачът завърши с краен резул
тат 4: 4.

ГЮДЕМ
Редакция и администрация 

ул. Д. Благоев 3 тел. 218 
Годишен абонамент 300 лева.

Обявления: 30 лв. кв. см, 
и 20 лв. на дума,


